
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 166 DEL 29 MARZO 2021 

 
Pratica n. 34359 del 29/03/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE  
CODICE 
CRAM DG008 Ob.Funz.:    B01GEN   CIG: CUP: 

 
OGGETTO: Organismo Indipendente di valutazione (OIV) nominato con 

deliberazione dell’Amministratore Unico 3 agosto 2018, n. 29.  
Assunzione impegni di spesa periodo gennaio - agosto 2021. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Stefania Amicone 

)

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Stefania Amicone 

)

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

F.to Dott.ssa Stefania Amicone F.to Dott.ssa Stefania Amicone 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.01.001 19.300,00   

Vedi Allegato 
6583 

2021 U 1.03.02.01.001 12.900,00  6264 
2021 U 1.03.02.01.001 12.900,00  7600 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f. 

        
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    166      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/03/2021 



 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 166 DEL 29 MARZO 2021 

 
 
OGGETTO: Organismo Indipendente di valutazione (OIV) nominato con deliberazione 

dell’Amministratore Unico 3 agosto 2018, n. 29.  
Assunzione impegni di spesa periodo gennaio - agosto 2021. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 1 agosto 2019, n. 553, con la quale è 
stato conferito, a far data dal 12 agosto 2019 e per la durata di anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’amministrazione e nel 
rispetto delle norme vigenti, sino ad un massimo di anni 2 (due), l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 5 luglio 2018, n. 327, con la quale si è 
provveduto all’approvazione dell’avviso pubblico di selezione comparativa per la 
nomina del Presidente e di due componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione di ARSIAL; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico 3 agosto 2018, n. 29, con la quale, a 
conclusione della procedura selettiva, si è provveduto alla nomina dei tre 
componenti esterni del citato OIV, di cui uno con funzioni di Presidente, con 
decorrenza 1 settembre 2018 e per la durata di tre anni (scadenza 31 agosto 2021), 
individuati nelle persone di seguito indicate: 

Presidente:   Dott. Maurizio Ferri   

Componente:  Dott.ssa Cinzia Marzoli  

Componente:  Dott. Roberto Mastrofini; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 11 settembre 2018, n. 481, con la 
quale si è provveduto ad approvare lo schema di contratto ed assunti gli impegni 
di spesa per le annualità 2018, 2019 e 2020, secondo la quantificazione annua 
dei compensi da corrispondere al Presidente ed ai componenti dell’OIV, sulla 
scorta delle dichiarazioni inerenti il trattamento previdenziale dagli stessi 
prodotte, come di seguito indicato: 

Dott. Maurizio Ferri € 28.861,50 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%) 

Dott.ssa Cinzia Marzoli € 19.241,05 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%) 

Dott. Roberto Mastrofini € 19.241,05 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%), 

rinviando a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa riferito 
al periodo dal 1 gennaio al 31 agosto 2021 (data di scadenza degli incarichi); 

CONSIDERATO che per il periodo dal 1 gennaio al 31 agosto 2021 i suddetti compensi 
da corrispondere, riparametrati al ridotto arco temporale (8 mesi), sono quelli, 
arrotondati, di seguito indicati: 

Dott. Maurizio Ferri € 19.300,00 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%) 

Dott.ssa Cinzia Marzoli € 12.900,00 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%) 

Dott. Roberto Mastrofini € 12.900,00 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%),  

RITENUTO necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa in riferimento 
alla prevista attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione da svolgersi nel 
periodo dal 1 gennaio 2021 al 31 agosto 2021 per un totale di € 45.100,00 a 
gravare sul competente capitolo 1.03.02.01.008 “Compensi agli organi 
istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione”, CRAM DG.008, Obiettivo Funzione B01GEN, del bilancio di 
previsione per l’anno 2021, che reca la necessaria disponibilità; 

 



 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari generali _ P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 45.100,00 in riferimento alla prevista 
attività del Presidente e dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV), come di seguito dettagliato: 

Dott. Maurizio Ferri € 19.300,00 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%) 
(cod. creditore 6583) 

Dott.ssa Cinzia Marzoli € 12.900,00 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%) 
(cod. creditore 6264) 

Dott. Roberto Mastrofini € 12.900,00 (compenso più rivalsa al 4% ed IVA al 22%) 
(cod. creditore 7600), 

sul competente capitolo 1.03.02.01.008 “Compensi agli organi istituzionali di revisione, 
di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione”, CRAM DG.008, Obiettivo 
Funzione B01GEN, del bilancio di previsione per l’anno 2021 che reca la necessaria 
disponibilità 

DI DARE ATTO che le somme dovute da ARSIAL a titolo di imposta regionale 
sulle attività produttive (IRAP) saranno di volta in volta impegnate e liquidate a cura 
dell’Area Contabilità e Bilancio a valere sul capitolo 1.02.01.01.001 del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021, che reca la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE al Dott. Maurizio Ferri, alla Dott.ssa Cinzia Marzoli e al  
Dott. Roberto Mastrofini, a cura del Responsabile della Posizione di lavoro Trattamento 
economico, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33/2013 15   X   X  

23   X   X  

 
 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34359-Organismo Indipendente di valutazione (OIV) nominato con deliberazione dell’Amministratore Unico 3 agosto 2018, n. 29.

Assunzione impegni di spesa periodo gennaio - agosto 2021

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34359 - Anno 2021 - del 29/03/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.01.001Capitolo Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

215 00,003.9129/03/2021 PRAT.34359-Organismo Indipendente di

valutazione (OIV) nominato con

deliberazione dell’Amministratore Unico 3

agosto 2018, n. 29.

Assunzione impegni di spesa periodo

gennaio - agosto 2021

FERRI MAURIZIO 00,0 00,003.9100,003.91 00,0

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

315 00,009.2129/03/2021 PRAT.34359-Organismo Indipendente di

valutazione (OIV) nominato con

deliberazione dell’Amministratore Unico 3

agosto 2018, n. 29.

Assunzione impegni di spesa periodo

gennaio - agosto 2021

MARZOLI CINZIA 00,0 00,009.2100,009.21 00,0

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

415 00,009.2129/03/2021 PRAT.34359-Organismo Indipendente di

valutazione (OIV) nominato con

deliberazione dell’Amministratore Unico 3

agosto 2018, n. 29.

Assunzione impegni di spesa periodo

gennaio - agosto 2021

FAUSTINI MASTROFINI E ASSOCIAT 00,0 00,009.2100,009.21 00,0

29/03/2021 - 11:40:25 Pagina: 1



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34359-Organismo Indipendente di valutazione (OIV) nominato con deliberazione dell’Amministratore Unico 3 agosto 2018, n. 29.

Assunzione impegni di spesa periodo gennaio - agosto 2021

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34359 - Anno 2021 - del 29/03/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

45.100,00Totali Delibera nr. 34359 del 29/03/2021 0,00 45.100,0045.100,00 0,00

29/03/2021 - 11:40:25 Pagina: 2


		2021-03-29T12:50:10+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-03-29T13:46:48+0000
	MAINI DINA


		2021-03-29T14:07:59+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




